Зарегистрировано в Минюсте России 16 декабря 2021 г. N 66377

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 12 октября 2021 г. N 371

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРИКАЗЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2018 Г. N 428

И ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2018 Г. N 431

В соответствии с абзацем девятнадцатым пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-
ФЗ "О статусе военнослужащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 22, ст. 2331; 2014,
N 23, ст. 2930) - приказываю:

Внести изменения в приказы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации
от 28 сентября 2018 г. N 428 "Об утверждении Порядка предоставления субсидии для приобретения или
строительства жилого помещения военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим
военную службу по контракту в войсках национальной гвардии Российской Федерации, гражданам Российской
Федерации, уволенным с военной службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации"
(зарегистрирован Минюстом России 17 октября 2018 года, регистрационный N 52450) и от 28 сентября 2018 г.
N 431 "Об утверждении Порядка предоставления военнослужащим войск национальной гвардии Российской
Федерации жилых помещений в собственность бесплатно или по договору социального найма"
(зарегистрирован Минюстом России 17 октября 2018 года, регистрационный N 52449) согласно прилагаемому
Перечню.

Директор Федеральной службы
войск национальной гвардии

Российской Федерации -
главнокомандующий войсками

национальной гвардии
Российской Федерации

генерал армии
В.ЗОЛОТОВ

Приложение
к приказу Федеральной службы

войск национальной гвардии
Российской Федерации

от 12.10.2021 N 371

ПЕРЕЧЕНЬ
ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В ПРИКАЗЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ВОЙСК
НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 СЕНТЯБРЯ

2018 Г. N 428 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
СУБСИДИИ ДЛЯ ПРИОБРЕТЕНИЯ ИЛИ СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

ВОЕННОСЛУЖАЩИМ - ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОХОДЯЩИМ
ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ В ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
УВОЛЕННЫМ С ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C73759C384C80C030485048F011D581113333C5AC9AAC0285A1DEE7890D7FBA0FAB703A244CuAbBP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4A8CC030485048F011D5811121339DA49DA517D0F284B0840Eu7b7P
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D5811121339DA49DA517D0F284B0840Eu7b7P

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" И ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2018 Г. N 431
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИМ ВОЙСК
НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО ИЛИ ПО ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА"

1. В Порядке предоставления субсидии для приобретения или строительства жилого помещения

военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, гражданам Российской Федерации, уволенным с военной
службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, утвержденном приказом Федеральной
службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 28 сентября 2018 г. N 428:

1.1. В пункте 1:

1.1.1. Слова "Правилами признания нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих - граждан
Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня
2011 г. N 512 "О порядке признания нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих - граждан
Российской Федерации и предоставления им жилых помещений в собственность бесплатно" заменить словами
"Правилами признания военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по
контракту, нуждающимися в жилых помещениях, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 октября 2020 г. N 1768 "Об утверждении Правил признания военнослужащих - граждан
Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, нуждающимися в жилых помещениях,
формы выписки из решения о предоставлении жилого помещения, находящегося в федеральной
собственности, в собственность бесплатно, формы акта приема-передачи жилого помещения и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации".

1.1.2. Сноску "3" изложить в следующей редакции:

"<3> Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 22, ст. 2331; 2014, N 23, ст. 2930. Далее
- "военнослужащие".".

1.1.3. Сноску "6" изложить в следующей редакции:

"<6> Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 45, ст. 7121. Далее - "Правила признания
нуждающимися в жилых помещениях".".

1.2. В пункте 4 сноску "1" изложить в следующей редакции:

"<1> Пункт 16 статьи 15 Федерального закона "О статусе военнослужащих" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1998, N 22, ст. 2331; 2020, N 31, ст. 5046).".

1.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Распределение лимитов бюджетных обязательств, предназначенных для предоставления жилищной
субсидии, осуществляется Департаментом строительства Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации согласно потребности в жилых помещениях и (или) денежных средствах на
приобретение или строительство жилых помещений по очередности, определяемой в соответствии с пунктами
8 и 14 Правил признания нуждающимися в жилых помещениях (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2020, N 45, ст. 7121).".

1.4. Пункт 15 признать утратившим силу.

1.5. Приложение N 2 признать утратившим силу.

2. В Порядке предоставления военнослужащим войск национальной гвардии Российской Федерации
жилых помещений в собственность бесплатно или по договору социального найма, утвержденном приказом
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 28 сентября 2018 г. N 431:

2.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4A8CC030485048F011D581113333C5A89CAC09D0F491E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4A8CC030485048F011D581113333C5A89CAC09D0F591E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737B99394D81C030485048F011D581113333C5A89CAC09D0F791E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4A8CC030485048F011D581113333C5A89CAC09D0F991E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4A8CC030485048F011D581113333C5A89CAC09D3F291E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4A8CC030485048F011D581113333C5A89CAC09D3F791E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C73759C384C80C030485048F011D581113333C5A89CAC0CD8F691E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4A8CC030485048F011D581113333C5A89CAC09D2F491E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737B99394D81C030485048F011D581113333C5A89CAC09D5F091E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737B99394D81C030485048F011D581113333C5A89CAC09D5F091E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737B99394D81C030485048F011D581113333C5A89CAC09D4F591E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4A8CC030485048F011D581113333C5A89CAC09D7F191E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4A8CC030485048F011D581113333C5A89CAC09D6F791E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC09D0F491E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC09D2F691E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP

"6. Жилые помещения распределяются Департаментом строительства Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации <2> на основании потребности в жилых помещениях и (или)
денежных средствах на приобретение или строительство жилых помещений по очередности, определяемой в
соответствии с пунктами 8 и 14 Правил признания военнослужащих - граждан Российской Федерации,
проходящих военную службу по контракту, нуждающимися в жилых помещениях, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 октября 2020 г. N 1768 "Об утверждении Правил
признания военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту,
нуждающимися в жилых помещениях, формы выписки из решения о предоставлении жилого помещения,
находящегося в федеральной собственности, в собственность бесплатно, формы акта приема-передачи жилого
помещения и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации" <3>.".

2.2. Сноску "3" к пункту 6 изложить в следующей редакции:

"<3> Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 45, ст. 7121.".

2.3. Абзац второй пункта 7 дополнить словами "и в течение трех рабочих дней с даты поступления в
воинскую часть (организацию) сведений о жилых помещениях, которые могут быть предоставлены,
информирует об этом ДС Росгвардии с указанием даты окончания мероприятий".

2.4. В пункте 9 слова "Решение о предоставлении жилого помещения в собственность бесплатно или о
предоставлении жилого помещения по договору социального найма, оформленное протоколом" заменить
словами "Решение о предоставлении жилого помещения, находящегося в федеральной собственности, в
собственность бесплатно (далее - решение о предоставлении в собственность) или решение о предоставлении
жилого помещения, находящегося в федеральной собственности, по договору социального найма (далее -
решение о предоставлении по договору социального найма)".

2.5. В пункте 11:

2.5.1. Слова "протокола заседания жилищной комиссии о предоставлении военнослужащему
(гражданину, уволенному с военной службы)" заменить словами "решения о предоставлении в собственность
или решения о предоставлении по договору социального найма".

2.5.2. Слова "выписку из протокола заседания жилищной комиссии о предоставлении военнослужащему
(гражданину, уволенному с военной службы) жилого помещения, подписанную председателем жилищной
комиссии и заверенную гербовой печатью" заменить словами "решение о предоставлении в собственность или
решение о предоставлении по договору социального найма".

2.6. В пункте 12 слова "Выписка из протокола заседания жилищной комиссии о предоставлении
военнослужащему (гражданину, уволенному с военной службы) жилого помещения" заменить словами
"Решение о предоставлении в собственность или решение о предоставлении по договору социального найма".

2.7. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. В течение десяти рабочих дней с даты получения от жилищной комиссии решения о предоставлении
в собственность или решения о предоставлении по договору социального найма балансодержатель заключает
с военнослужащим (гражданином, уволенным с военной службы) договор социального найма жилого
помещения или выдает выписку из решения о предоставлении жилого помещения, находящегося в
федеральной собственности, в собственность бесплатно по форме, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 октября 2020 г. N 1768 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2020, N 45, ст. 7121).".

2.8. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. После получения выписки, указанной в пункте 13 настоящего Порядка, или заключения договора
социального найма военнослужащий (гражданин, уволенный с военной службы) подписывает акт приема-
передачи жилого помещения по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 октября 2020 г. N 1768 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 45, ст. 7121).".

consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737B99394D81C030485048F011D581113333C5A89CAC09D5F091E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737B99394D81C030485048F011D581113333C5A89CAC09D4F591E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC09D2F991E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC09D5F491E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC09D4F991E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC09D7F291E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC09D7F591E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC09D7F691E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737B99394D81C030485048F011D581113333C5A89CAC08D4F291E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC09D7F791E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737B99394D81C030485048F011D581113333C5A89CAC08D7F991E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP

2.9. В пункте 15:

2.9.1. Слова "выписки из решения о предоставлении жилого помещения в собственность бесплатно по
избранному месту жительства" заменить словами "выписки из решения о предоставлении жилого помещения,
находящегося в федеральной собственности, в собственность бесплатно".

2.9.2. Слова "решение о предоставлении жилого помещения" заменить словами "решение о
предоставлении в собственность или решение о предоставлении по договору социального найма".

2.10. Пункты 16 и 19 признать утратившими силу.

2.11. Приложения N N 3 и 4 изложить в следующей редакции:

"Приложение N 3
к Порядку предоставления

военнослужащим войск национальной
гвардии Российской Федерации

жилых помещений в собственность
бесплатно или по договору

социального найма,
утвержденному приказом

Федеральной службы войск
национальной гвардии
Российской Федерации

от 28.09.2018 N 431

Рекомендуемый образец

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(наименование жилищной комиссии)

РЕШЕНИЕ
о предоставлении жилого помещения, находящегося в федеральной собственности, в
собственность бесплатно

 "__" ________________ 20__ г.

(населенный пункт)

В соответствии с протоколом заседания жилищной комиссии от "__" _______ 20__ г. N _____
предоставить состоящему(им) на учете нуждающихся в жилых помещениях
_________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

дата и место рождения, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность
гражданина, адрес постоянного места жительства и (или) места пребывания)

и членам его (ее) семьи:
состав семьи:

 1)  ,

  (степень родства, фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения)

consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC09D7F891E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC09D7F991E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC09D6F291E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC08D2F291E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC08D5F291E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP

 2)  ,

  (степень родства, фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения)

 3)  ,

  (степень родства, фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения)

жилое помещение, в виде ___-комнатной квартиры общей площадью (без учета балконов,
лоджий, веранд и террас) _______________________ кв. метров по адресу:
_________________________________________________________________________.

Председатель жилищной комиссии

  (подпись)  (инициалы, фамилия)

М.П.;

Приложение N 4
к Порядку предоставления

военнослужащим войск национальной
гвардии Российской Федерации

жилых помещений в собственность
бесплатно или по договору

социального найма,
утвержденному приказом

Федеральной службы войск
национальной гвардии
Российской Федерации

от 28.09.2018 N 431

Рекомендуемый образец

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(наименование жилищной комиссии)

РЕШЕНИЕ
о предоставлении жилого помещения, находящегося в федеральной собственности, по
договору социального найма

 "__" ________________ 20__ г.

(населенный пункт)

В соответствии с протоколом заседания жилищной комиссии от "__" __________________
20__ г. N ___________________ предоставить
_________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

дата и место рождения, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность
гражданина, адрес постоянного места жительства и (или) места пребывания)

и членам его (ее) семьи:
состав семьи:

 1)  ,

  (степень родства, фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения)

 2)  ,

  (степень родства, фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения)

 3)  ,

  (степень родства, фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения)

жилое помещение, расположенное по адресу:

 ,

общей площадью ____________ кв. м по договору социального найма.

Председатель жилищной комиссии

  (подпись)  (инициалы, фамилия)

М.П.".

2.12. Приложения N N 5, 6 и 9 признать утратившими силу.

consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC08D4F291E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC08D7F191E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP
consultantplus://offline/ref=D2589AE94D2324DF4C6158AE21EE7D2C737D963E4986C030485048F011D581113333C5A89CAC08D9F091E6D54823A90FA070392650A898F7u4bAP